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ZÁKON 
ze dne 18. prosince 2024, 

kterým se mění zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, 
ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony 

Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky: 

ČÁST PRVNÍ 

Změna zákona o zaměstnanosti 

Čl. I 
Zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve znění zákona č. 168/2005 Sb., zákona č. 202/2005 Sb., 
zákona č. 253/2005 Sb., zákona č. 350/2005 Sb., zákona č. 382/2005 Sb., zákona č. 413/2005 Sb., 
zákona č. 428/2005 Sb., zákona č. 444/2005 Sb., zákona č. 495/2005 Sb., zákona č. 109/2006 Sb., 
zákona č. 112/2006 Sb., zákona č. 115/2006 Sb., zákona č. 161/2006 Sb., zákona č. 165/2006 Sb., 
zákona č. 214/2006 Sb., zákona č. 264/2006 Sb., zákona č. 159/2007 Sb., zákona č. 181/2007 Sb., 
zákona č. 213/2007 Sb., zákona č. 261/2007 Sb., zákona č. 362/2007 Sb., zákona č. 379/2007 Sb., 
zákona č. 57/2008 Sb., zákona č. 124/2008 Sb., zákona č. 129/2008 Sb., zákona č. 306/2008 Sb., 
zákona č. 382/2008 Sb., zákona č. 479/2008 Sb., zákona č. 158/2009 Sb., zákona č. 223/2009 Sb., 
zákona č. 227/2009 Sb., zákona č. 281/2009 Sb., zákona č. 326/2009 Sb., zákona č. 362/2009 Sb., 
zákona č. 149/2010 Sb., zákona č. 347/2010 Sb., zákona č. 427/2010 Sb., zákona č. 73/2011 Sb., 
zákona č. 364/2011 Sb., zákona č. 365/2011 Sb., zákona č. 367/2011 Sb., zákona č. 375/2011 Sb., 
zákona č. 420/2011 Sb., zákona č. 470/2011 Sb., zákona č. 1/2012 Sb., zákona č. 401/2012 Sb., nálezu 
Ústavního soudu, vyhlášeného pod č. 437/2012 Sb., zákona č. 505/2012 Sb., zákona č. 303/2013 Sb., 
zákona č. 306/2013 Sb., zákona č. 64/2014 Sb., zákona č. 101/2014 Sb., zákona č. 136/2014 Sb., nálezu 
Ústavního soudu, vyhlášeného pod č. 219/2014 Sb., zákona č. 250/2014 Sb., zákona č. 84/2015 Sb., 
zákona č. 131/2015 Sb., zákona č. 203/2015 Sb., zákona č. 314/2015 Sb., zákona č. 317/2015 Sb., 
zákona č. 88/2016 Sb., zákona č. 137/2016 Sb., zákona č. 190/2016 Sb., zákona č. 24/2017 Sb., zákona 
č. 93/2017 Sb., zákona č. 183/2017 Sb., zákona č. 205/2017 Sb., zákona č. 206/2017 Sb., zákona 
č. 222/2017 Sb., zákona č. 327/2017 Sb., zákona č. 176/2019 Sb., zákona č. 210/2019 Sb., zákona 
č. 277/2019 Sb., zákona č. 365/2019 Sb., zákona č. 33/2020 Sb., zákona č. 161/2020 Sb., zákona 
č. 285/2020 Sb., zákona č. 248/2021 Sb., zákona č. 261/2021 Sb., zákona č. 274/2021 Sb., zákona 
č. 216/2022 Sb., zákona č. 75/2023 Sb., zákona č. 125/2023 Sb., zákona č. 173/2023 Sb., zákona 
č. 349/2023 Sb., zákona č. 408/2023 Sb., zákona č. 412/2023 Sb., zákona č. 418/2023 Sb., zákona 
č. 230/2024 Sb. a zákona č. 263/2024 Sb., se mění takto: 
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1. Za § 5a se vkládá nový § 5b, který zní: 
„§ 5b 

Za bezdlužného se pro účely tohoto zákona považuje zaměstnavatel nebo osoba, kteří nemají 
evidován nedoplatek, s výjimkou nedoplatku, u kterého je povoleno posečkání jeho úhrady 
nebo rozložení jeho úhrady na splátky, 

a) u orgánů Finanční správy České republiky, 
b) u orgánů Celní správy České republiky, 
c) na pojistném a na penále na veřejné zdravotní pojištění, nebo 
d) na pojistném a na penále na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku za-

městnanosti.“. 

2. V § 6 odst. 2 se za slova „Úřadu práce a“ vkládají slova „Státního úřadu inspekce práce“ a slova 
„a Úřadem práce“ se nahrazují slovy „ , Úřadem práce a Státním úřadem inspekce práce“. 

3. § 7a včetně nadpisu zní: 

„§ 7a 

Výkon státní správy držitelem poštovní licence 
(1) Držitel poštovní licence vykonává státní správu podle tohoto zákona, uzavře-li s ním 

ministerstvo písemnou smlouvu, jejímž obsahem je určení rozsahu státní správy, která se 
na držitele poštovní licence přenáší. 

(2) Držitel poštovní licence může vykonávat státní správu nejvýše v rozsahu přijímání po-
dání podle tohoto zákona a přijímání podkladů pro vydání rozhodnutí podle tohoto 
zákona a jejich předávání Úřadu práce. 

(3) K uzavření smlouvy není třeba souhlasu nadřízeného správního orgánu. Spory ze 
smlouvy řeší ministr práce a sociálních věcí. 

(4) Ministerstvo a Úřad práce zveřejní smlouvu na své úřední desce a na svých internetových 
stránkách.“. 

Poznámka pod čarou č. 77 se zrušuje. 

4. V § 8a odst. 1 písm. i) se slova „zaměstnávajícím více než 50 % zaměstnanců, kteří jsou osobami 
se zdravotním postižením“ nahrazují slovy „ , se kterými byla uzavřena dohoda o uznání za-
městnavatele za zaměstnavatele na chráněném trhu práce“ a na konci textu se doplňují slova „na 
chráněném trhu práce“. 

5. V § 21 se na konci textu odstavce 7 doplňují slova „a dodržovat povinnosti podle § 127 odst. 3“. 

6. V § 27 odst. 2 se slova „nebo na kontaktní místo veřejné správy stanovené krajskou pobočkou 
Úřadu práce“ zrušují. 

7. V § 28 odst. 2 větě první se slova „ ; povinnosti podle této věty lze plnit i na kontaktním místě 
veřejné správy77) stanoveném krajskou pobočkou Úřadu práce“ zrušují. 

8. V § 30 odst. 3 větě druhé se číslo „3“ nahrazuje číslem „5“, text „písm. a)“ se zrušuje a slova 
„uchazeč o zaměstnání nesplnil povinnost vyplývající z odstavce 1 písm. b)“ se nahrazují slovy 
„nastala skutečnost, která je důvodem vyřazení uchazeče o zaměstnání z evidence uchazečů o za-
městnání podle odstavce 2“. 
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9. V § 39a odst. 1 se věta poslední zrušuje. 

10. V § 42 odst. 3 se na konci písmene d) čárka nahrazuje slovem „a“ a písmeno e) se zrušuje. 

Dosavadní písmeno f) se označuje jako písmeno e). 

11. V § 52 se na konci textu věty první doplňují slova „v rozhodném období“. 

12. V § 53 odst. 1 se slova „ , podpora při rekvalifikaci a kompenzace podle § 44b“ nahrazují slovy 
„a podpora při rekvalifikaci“. 

13. V § 60 se odstavec 15 zrušuje. 

14. V § 61 odstavec 6 zní: 
„(6) Osoba žádající o povolení ke zprostředkování zaměstnání je povinna doložit skutečnosti 

uvedené v odstavcích 1 až 5 při podání žádosti o povolení ke zprostředkování zaměst-
nání. O změnách těchto skutečností je osoba povinna informovat ministerstvo nejpoz-
ději do 1 měsíce ode dne, kdy tyto změny nastaly. Při podání žádosti o změnu údajů 
uvedených v povolení ke zprostředkování zaměstnání podle § 62 odst. 1 písm. a) a b) 
a podle § 62 odst. 2 písm. a) vydá ministerstvo v novém řízení rozhodnutí, v němž 
postupuje podle § 60a. V případě změny odpovědného zástupce je žadatel povinen do-
ložit doklady o splnění podmínek podle § 60.“. 

15. V § 75 odst. 3 se věta první nahrazuje větou „Příspěvek na zřízení pracovního místa pro osobu se 
zdravotním postižením se poskytuje za podmínky, že je zaměstnavatel bezdlužný.“. 

16. V § 76 odst. 2 se věta první nahrazuje větou „Příspěvek na úhradu provozních nákladů vy-
naložených v souvislosti se zaměstnáváním osoby se zdravotním postižením se poskytuje za 
podmínky, že je zaměstnavatel bezdlužný.“. 

17. V § 78 odst. 2 písm. b) se za slovo „nebyl“ vkládají slova „tento zaměstnavatel nebo člen jeho 
statutárního orgánu“ a slova „podle jiného právního předpisu“ se zrušují. 

18. V § 78 odst. 2 písm. d) bodě 1 se za slovo „vyplácel“ vkládají slova „za jednotlivé kalendářní 
měsíce“. 

19. V § 78 odst. 2 písm. d) se na konci bodu 3 čárka nahrazuje tečkou a bod 4 se zrušuje. 

20. V § 78 se odstavec 3 zrušuje. 

Odstavce 4 až 11 se označují jako odstavce 3 až 10. 

21. V § 78 odst. 6 se písmeno a) zrušuje a současně se zrušuje označení písmene b). 

22. § 78a včetně skupinového nadpisu zní: 

„Příspěvek na podporu zaměstnávání osob 
se zdravotním postižením na chráněném trhu práce 

§ 78a 
(1) Zaměstnavateli, se kterým Úřad práce uzavřel dohodu o uznání zaměstnavatele, se po-

skytuje příspěvek na podporu zaměstnávání osob se zdravotním postižením formou 
částečné úhrady peněžních prostředků vynaložených na mzdy nebo platy a dalších ná-
kladů. Pro poskytování příspěvku je příslušná krajská pobočka Úřadu práce, v jejímž 
obvodu má sídlo zaměstnavatel, který je právnickou nebo podnikající fyzickou osobou, 
nebo v jejímž obvodu má bydliště zaměstnavatel, který je fyzickou osobou. 
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(2) Příspěvkem jsou nahrazovány skutečně vynaložené peněžní prostředky na mzdy nebo 
platy v měsíční výši 75 % těchto prostředků na zaměstnance v pracovním poměru, který 
je osobou se zdravotním postižením, včetně pojistného na sociální zabezpečení a pří-
spěvku na státní politiku zaměstnanosti a pojistného na veřejné zdravotní pojištění, které 
zaměstnavatel za sebe odvedl z vyměřovacího základu tohoto zaměstnance, nejvýše však 
v částce podle odstavce 6, jde-li o osobu se zdravotním postižením podle § 67 odst. 2 
písm. a) nebo b), a nejvýše 5 000 Kč, jde-li o osobu zdravotně znevýhodněnou. Pro 
účely stanovení výše příspěvku se skutečně vynaložené peněžní prostředky na mzdy 
nebo platy snižují o částku odpovídající výši 

a) poskytnuté naturální mzdy, 
b) srážek ze mzdy nebo platu určených k uspokojení plnění zaměstnavatele podle 

občanského zákoníku, s výjimkou srážek provedených k uhrazení škody, kterou 
je povinen zaměstnanec nahradit, nebo příspěvku zaměstnance na stravování 
podle § 236 zákoníku práce, nebo 

c) náhrady mzdy nebo platu poskytnuté zaměstnanci při překážkách v práci na 
straně zaměstnavatele. 

(3) Zaměstnavateli k příspěvku podle odstavce 2 náleží paušální částka 1 000 Kč měsíčně na 
osobu se zdravotním postižením na náklady vynaložené zaměstnavatelem na zaměstná-
vání této osoby v kalendářním čtvrtletí, za které o poskytnutí příspěvku žádá. 

(4) Zaměstnavatel může v žádosti o poskytnutí příspěvku uplatnit nárok na zvýšení pří-
spěvku na další náklady vynaložené zaměstnavatelem na zaměstnávání osob se zdravot-
ním postižením podle § 67 odst. 2 písm. a) nebo b) v kalendářním čtvrtletí, za které 
o poskytnutí příspěvku žádá, nejvýše však o částku představující rozdíl mezi částkou 
příspěvku stanovenou nařízením vlády podle odstavce 6 a příspěvkem poskytnutým 
podle odstavce 2 měsíčně na 1 osobu se zdravotním postižením podle § 67 odst. 2 
písm. a) nebo b). 

(5) Součet všech zvýšení příspěvků podle odstavce 4 nesmí u zaměstnavatele v kalendářním 
čtvrtletí přesáhnout 0,8násobek součtu příspěvků podle odstavce 2, které za toto kalen-
dářní čtvrtletí náleží. Zvýšení příspěvku podle odstavce 4 nelze uplatnit na osobu pra-
cující mimo pracoviště zaměstnavatele nebo na zaměstnance agentury práce, který je 
dočasně přidělen k výkonu práce k uživateli. 

(6) Nejvyšší částku příspěvku stanoví vláda nařízením s přihlédnutím k výši minimální 
mzdy, mzdové úrovni a úhrnu spotřebitelských výdajů domácností a jednotlivců. 

23. Za § 78a se vkládají nové § 78b až 78e, které znějí: 

„§ 78b 
(1) Za další náklady, o které lze zvýšit příspěvek podle § 78a odst. 4, se považují 

a) náklady na zaměstnance za dobu jeho přímé pomoci zaměstnancům, na které 
zaměstnavatel za příslušný kalendářní měsíc žádá o příspěvek podle § 78a odst. 2 
(dále jen „provozní asistent“), kterými jsou 

1. mzda nebo plat, včetně pojistného na sociální zabezpečení a příspěvku na 
státní politiku zaměstnanosti a pojistného na veřejné zdravotní pojištění, 
které zaměstnavatel za sebe odvedl z vyměřovacího základu tohoto za-
městnance, maximálně však do výše 1,5násobku průměrné mzdy v národ-
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ním hospodářství za první až třetí čtvrtletí kalendářního roku předcháze-
jícímu roku, za který je o příspěvek žádáno, navýšené o pojistné na so-
ciální zabezpečení, příspěvek na státní politiku zaměstnanosti a pojistného 
na veřejné zdravotní pojištění, 

2. náklady na zajištění provozního asistenta v případě, že se nejedná o za-
městnance téhož zaměstnavatele a dodavatelem není spojená osoba podle 
zákona o daních z příjmů; přímou pomocí je pomoc s úkony, které osoba 
se zdravotním postižením podle § 67 odst. 2 písm. a) nebo b) při výkonu 
práce nemůže vzhledem ke svému zdravotnímu postižení vykonávat, 

b) náklady na dopravu spojené se zaměstnáváním osob se zdravotním postižením, 
na které zaměstnavatel za příslušný kalendářní měsíc žádá o příspěvek podle 
§ 78a odst. 2, kterými jsou náklady na dopravu zaměstnanců, kteří jsou osobami 
se zdravotním postižením, na pracoviště a z pracoviště nebo náklady na dopravu 
materiálu a hotových výrobků; zajišťuje-li zaměstnavatel dopravu za pomoci 
vlastního vozidla nebo vozidla, jehož je provozovatelem, pouze v rozsahu ná-
kladů na pohonné hmoty, jinak v rozsahu nákladů uhrazených poskytovateli 
dopravy, pouze však v případě, že dodavatelem není spojená osoba podle zákona 
o daních z příjmů, 

c) náklady na přizpůsobení provozovny, kterými jsou náklady na 
1. pořízení a ověření počítačového programového vybavení pro zaměstná-

vání osob se zdravotním postižením, 
2. přizpůsobení a pořízení pomocných technologických zařízení používa-

ných zaměstnanci, kteří jsou osobami se zdravotním postižením, 
3. pořízení komunikačních a orientačních pomůcek, 
4. přizpůsobení hygienických, tepelných, světelných nebo hlukových pod-

mínek osobám se zdravotním postižením, 
5. výstavbu nebo rozšíření provozů potřebných pro zaměstnávání osob se 

zdravotním postižením, včetně nákladů na počítačové vybavení. 

(2) Náklady podle odstavce 1 písm. a) a b) jsou náklady za kalendářní měsíc, ve kterém 
vznikly, a to v rámci příslušného kalendářního čtvrtletí, za které zaměstnavatel žádá 
o příspěvek, jestliže byly vynaloženy přede dnem podání žádosti o poskytnutí pří-
spěvku. 

(3) Náklady podle odstavce 1 písm. c) jsou pouze náklady vynaložené vedle nákladů, které 
zaměstnavateli vznikají v případě zaměstnávání osob bez zdravotního postižení, pokud 
byly zaměstnavatelem uplatněny na přizpůsobení provozovny zaměstnavatele v souvis-
losti se zaměstnáváním osoby se zdravotním postižením. Zaměstnavatel může takové 
náklady uplatnit pro účely zvýšení příspěvku podle § 78a odst. 4 v kalendářním měsíci, 
ve kterém byly v rámci příslušného kalendářního čtvrtletí, za které žádá o příspěvek, 
vynaloženy, a dále v následujících 5 kalendářních měsících. 

(4) Příspěvek na náklady podle odstavce 1 písm. a) až c) lze uplatnit pouze na osoby se 
zdravotním postižením, na které je čerpán příspěvek podle § 78a odst. 2 a jichž kon-
krétně se činnost provozního asistenta, dopravní služba nebo přizpůsobení provozovny 
týká. 
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(5) Pro účely odstavce 1 písm. a) se za provozního asistenta nepovažuje zaměstnanec, na 
jehož zaměstnávání se poskytuje příspěvek podle § 78a odst. 1, nebo zaměstnanec, jehož 
mzdové náklady jsou hrazeny v rámci poskytnuté úhrady nákladů podle tohoto zákona. 

(6) Je-li součástí nákladů uvedených v odstavci 1 i daň z přidané hodnoty a zaměstnavatel 
není plátcem této daně, považuje se daň z přidané hodnoty za další náklad, o který lze 
zvýšit příspěvek podle § 78a odst. 4. 

§ 78c 
(1) Příspěvek se poskytuje čtvrtletně zpětně na základě písemné žádosti zaměstnavatele, 

která musí být krajské pobočce Úřadu práce doručena nejpozději do konce kalendářního 
měsíce následujícího po uplynutí příslušného kalendářního čtvrtletí. Příspěvek se posky-
tuje za podmínky, že zaměstnavatel je poslední den příslušného kalendářního čtvrtletí 
bezdlužný. Za bezdlužného se považuje také zaměstnavatel, který prokáže, že nedo-
platky, s výjimkou nedoplatků podle § 5b, zanikly do konce kalendářního měsíce ná-
sledujícího po kalendářním čtvrtletí, za které o poskytnutí příspěvku žádá, nebo zanikly 
do 15 pracovních dnů ode dne, kdy se o těchto nedoplatcích od krajské pobočky Úřadu 
práce dozvěděl, jestliže si údaje o nedoplatcích podle § 147b zjistil Úřad práce sám; zánik 
nedoplatku je zaměstnavatel povinen krajské pobočce Úřadu práce doložit. 

(2) Ministr práce a sociálních věcí může na základě písemné a odůvodněné žádosti zaměst-
navatele o odstranění tvrdosti zákona ve výjimečných případech hodných zvláštního 
zřetele prominout nedodržení lhůty pro zánik nedoplatků zaměstnavatele podle od-
stavce 1 věty třetí. 

(3) Příspěvek se zaměstnavateli neposkytne po dobu 3 let ode dne nabytí právní moci 
rozhodnutí o uložení pokuty za umožnění výkonu nelegální práce podle § 5 písm. e) 
bodu 3. 

(4) Příspěvek se neposkytne na zaměstnance, který je osobou se zdravotním postižením za 
celé kalendářní čtvrtletí, ve kterém 

a) je na tohoto zaměstnance Úřadem práce poskytován jiný příspěvek, jehož výše se 
stanoví na základě skutečně vynaložených peněžních prostředků na mzdy nebo 
platy na zaměstnance, včetně pojistného na sociální zabezpečení a příspěvku na 
státní politiku zaměstnanosti a pojistného na veřejné zdravotní pojištění, které 
zaměstnavatel za sebe odvedl z vyměřovacího základu tohoto zaměstnance, nebo 
příspěvek při přechodu na nový podnikatelský program podle § 117, 

b) byl tento zaměstnanec, byť i jen po jeho část, poživatelem starobního důchodu, 
c) byl na tohoto zaměstnance zaměstnavateli poskytován příspěvek na úhradu pro-

vozních nákladů vynaložených v souvislosti se zaměstnáváním osoby se zdravot-
ním postižením podle § 76, 

d) zaměstnanec, s nímž nebylo v pracovní smlouvě sjednáno jako místo výkonu 
práce pracoviště zaměstnavatele, nesouhlasil s provedením kontroly v místě vý-
konu jeho práce podle § 126 odst. 3, nebo 

e) byl zaměstnanec agentury práce, který je osobou se zdravotním postižením, do-
časně přidělen k výkonu práce k uživateli. 

(5) Požádá-li o poskytnutí příspěvku na téhož zaměstnance, který je osobou se zdravotním 
postižením, více zaměstnavatelů, poskytne se příspěvek tomu zaměstnavateli, u něhož 
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vznikl tomuto zaměstnanci pracovní poměr nejdříve. Skončí-li tento pracovní poměr 
v průběhu kalendářního čtvrtletí, poskytne se příspěvek v poměrné části dalšímu za-
městnavateli, který o poskytnutí příspěvku požádal; v případě, že o poskytnutí pří-
spěvku požádalo více zaměstnavatelů, postupuje se podle věty první. Vznikne-li zaměst-
nanci, který je osobou se zdravotním postižením, ve stejný den pracovní poměr u více 
zaměstnavatelů, kteří o poskytnutí příspěvku žádají, nelze příspěvek na tohoto zaměst-
nance poskytnout žádnému z nich. 

(6) Vznikne-li zaměstnanci, který je osobou se zdravotním postižením, více pracovních 
poměrů u téhož zaměstnavatele, náleží příspěvek měsíčně ve výši uvedené v § 78a odst. 2 
až 4. Pro účely stanovení výše příspěvku se skutečně vynaložené peněžní prostředky na 
mzdy nebo platy, včetně pojistného na sociální zabezpečení a příspěvku na státní poli-
tiku zaměstnanosti a pojistného na veřejné zdravotní pojištění, které zaměstnavatel za 
sebe odvedl z vyměřovacího základu tohoto zaměstnance, ve všech pracovních pomě-
rech tohoto zaměstnance u tohoto zaměstnavatele sčítají. 

§ 78d 
Součástí žádosti o poskytnutí příspěvku je 

a) seznam zaměstnanců, kteří jsou osobami se zdravotním postižením, s uvedením jména, 
popřípadě jmen, příjmení, popřípadě rodného příjmení, rodného čísla a čísla a druhu 
průkazu totožnosti zaměstnance, data vzniku a skončení pracovního poměru, kódu 
zdravotní pojišťovny, vynaložených peněžních prostředků na jejich mzdy nebo platy, 
včetně odvedeného pojistného na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku 
zaměstnanosti a pojistného na veřejné zdravotní pojištění, které zaměstnavatel za sebe 
odvedl z vyměřovacího základu tohoto zaměstnance, a 

b) doložení skutečnosti, že zaměstnanec, na kterého je příspěvek žádán, je osobou se 
zdravotním postižením, pokud došlo ke změně oproti skutečnostem doloženým podle 
§ 78 odst. 5 písm. e). 

§ 78e 
(1) Krajská pobočka Úřadu práce rozhodne o 

a) poskytnutí příspěvku, pokud zaměstnavatel splňuje podmínky pro poskytnutí 
příspěvku podle § 78a odst. 1 a § 78c odst. 1 a 2 a nejsou dány důvody pro 
rozhodnutí o jeho neposkytnutí podle písmen b) až g), 

b) neposkytnutí příspěvku, pokud nejsou splněny podmínky podle § 78a odst. 1 
a § 78c odst. 1 a 2 nebo pokud zaměstnavatel přestal splňovat některou z pod-
mínek stanovených pro uzavření dohody o uznání zaměstnavatele podle § 78 
odst. 2 písm. a) až c) nebo d) bodu 3, 

c) neposkytnutí části příspěvku ve výši odpovídající vynaloženým peněžním pro-
středkům na mzdy nebo platy, včetně pojistného na sociální zabezpečení a pří-
spěvku na státní politiku zaměstnanosti a pojistného na veřejné zdravotní pojiš-
tění, které zaměstnavatel za sebe odvedl z vyměřovacího základu těch zaměst-
nanců, u kterých zaměstnavatel nedoloží, že jsou osobami se zdravotním posti-
žením, nebo na které nelze podle § 78c odst. 4 nebo 5 příspěvek poskytnout, 

d) neposkytnutí příspěvku nebo jeho části ve výši odpovídající nevyplacené mzdě 
nebo platu nebo neodvedenému pojistnému na sociální zabezpečení a příspěvku 
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na státní politiku zaměstnanosti nebo pojistnému na veřejné zdravotní pojištění 
v den podání žádosti, 

e) neposkytnutí zvýšení příspěvku podle § 78a odst. 4 nebo jeho části v případě, že 
další náklady nebudou prokazatelně souviset se zaměstnáváním osob podle § 67 
odst. 2 písm. a) nebo b), nebo v případě, že nebudou splněny podmínky uzna-
telnosti dalších nákladů podle § 78b, 

f) neposkytnutí příspěvku, pokud byla zaměstnavateli uložena pokuta za umožnění 
výkonu nelegální práce podle § 5 písm. e) bodu 3 a ode dne nabytí právní moci 
rozhodnutí o uložení této pokuty neuplynuly 3 roky. 

(2) Bylo-li proti zaměstnavateli nebo členu jeho statutárního orgánu zahájeno trestní řízení 
pro podezření ze spáchání trestného činu podvodu v souvislosti s poskytováním pří-
spěvku, krajská pobočka Úřadu práce řízení o příspěvku přeruší, a to na dobu do 
pravomocného skončení trestního řízení. 

(3) Příspěvek je splatný nejpozději do 14 kalendářních dnů ode dne nabytí právní moci 
rozhodnutí o poskytnutí příspěvku. 

(4) Poskytnutý příspěvek nebo příspěvek za kalendářní měsíc je zaměstnavatel povinen 
vrátit, jestliže mu byl poskytnut 

a) na základě nesprávných údajů, 
b) v nesprávné výši, 
c) v období 12 měsíců přede dnem nabytí právní moci rozhodnutí o uložení pokuty 

za umožnění výkonu nelegální práce podle § 5 písm. e) bodu 3, nebo 
d) v období, kdy nesplňoval některou z podmínek stanovených pro uzavření do-

hody o uznání zaměstnavatele podle tohoto zákona. 

(5) O povinnosti vrátit poskytnutý příspěvek nebo příspěvek za kalendářní měsíc podle 
odstavce 4 rozhodne krajská pobočka Úřadu práce. Povinnost vrátit poskytnutý pří-
spěvek nebo příspěvek za kalendářní měsíc podle odstavce 4 zaniká uplynutím 5 let ode 
dne jeho poskytnutí zaměstnavateli.“. 

24. V § 81 odst. 2 písm. b) se za slovo „osobám,“ vkládají slova „nejedná-li se o spojenou osobu 
podle zákona o daních z příjmů,“. 

25. V § 82 odstavec 1 zní: 
„(1) Výše odvodu do státního rozpočtu podle § 81 odst. 2 písm. c) je za každou osobu se 

zdravotním postižením, kterou by zaměstnavatel měl zaměstnat, rovna částce odpoví-
dající průměrné mzdě v národním hospodářství za první až třetí čtvrtletí kalendářního 
roku, v němž povinnost plnit povinný podíl osob se zdravotním postižením vznikla, 
vynásobené 

a) koeficientem 1, pokud zaměstnavatel zaměstnává podle § 81 odst. 2 písm. a) 
alespoň 3 % osob se zdravotním postižením, 

b) koeficientem 2, pokud zaměstnavatel zaměstnává podle § 81 odst. 2 písm. a) 
alespoň 1 % osob se zdravotním postižením, nebo 

c) koeficientem 3,5, pokud zaměstnavatel zaměstnává podle § 81 odst. 2 písm. a) 
méně než 1 % osob se zdravotním postižením. 
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26. V § 82 se doplňuje odstavec 5, který zní: 
„(5) Výši průměrné mzdy za první až třetí čtvrtletí podle odstavce 1 vyhlásí ministerstvo na 

základě údajů Českého statistického úřadu sdělením uveřejněným ve Sbírce zákonů 
a mezinárodních smluv.“. 

27. V § 83 se za slovo „zaměstnavatel“ vkládají slova „ , nejedná-li se o zaměstnavatele, se kterým 
Úřad práce uzavřel dohodu o uznání zaměstnavatele,“. 

28. V § 84 odst. 2 písm. f) se slovo „čtvrtletní“ nahrazuje slovem „roční“. 

29. V § 87 odst. 1 větě první a § 102 odst. 1 větě první se slova „až s)“ nahrazují slovy „až v)“. 

30. V § 98 se na konci písmene u) doplňují slova „ ; pro tyto účely se za stát považuje také samo-
statná jurisdikce, která není státem, a za občana také fyzická osoba, která je za občana samostatné 
jurisdikce považována podle právních předpisů této samostatné jurisdikce“. 

31. V § 101a odst. 4 větě první se číslo „2“ nahrazuje číslem „3“. 

32. V § 111 odst. 12 se slovo „vyjádřeným“ nahrazuje slovem „vyjádřené“. 

33. V § 118 odst. 3 se věta první nahrazuje větou „Příspěvek se poskytuje za podmínky, že jsou 
zaměstnavatel nebo osoba bezdlužní.“. 

34. V § 140 se doplňuje odstavec 6, který zní: 
„(6) Za přestupek podle odstavce 1 písm. c), e) nebo f) lze uložit zveřejnění rozhodnutí 

o přestupku, a to na úřední desce Státního úřadu inspekce práce na dobu 1 roku.“. 

35. V § 141 se doplňuje odstavec 3, který zní: 
„(3) Státní úřad inspekce práce nebo oblastní inspektorát, aniž řízení o přestupku zahájí, 

může věc usnesením odložit též v případě, kdy je vzhledem k významu a míře porušení 
nebo ohrožení chráněného zájmu, který byl činem kontrolované osoby dotčen, způsobu 
provedení činu, jeho následku, okolnostem, za nichž byl čin spáchán, nebo vzhledem 
k chování kontrolované osoby po spáchání činu zřejmé, že účelu, jehož by bylo možno 
dosáhnout provedením řízení o přestupku, bylo dosaženo nebo jej lze dosáhnout jinak. 
Usnesení o odložení věci se poznamená do spisu; ustanovení zákona upravujícího od-
povědnost za přestupky a řízení o nich týkající se vyrozumění o odložení věci se ne-
použije.“. 

36. V § 141a odst. 1 a 2 se slova „ , f) nebo h)“ nahrazují slovy „nebo f)“ a slova „ , e) nebo f)“ se 
nahrazují slovy „nebo e)“. 

37. Za § 142 se vkládá § 142a, který zní: 

„§ 142a 
(1) Žádost o zprostředkování zaměstnání a žádost o podporu v nezaměstnanosti podává 

fyzická osoba prostřednictvím 
a) informačního systému v oblasti zaměstnanosti na základě prokázání totožnosti 

s využitím prostředku pro elektronickou identifikaci, 
b) informačního systému v oblasti zaměstnanosti formou asistovaného podání žá-

dosti u Úřadu práce nebo držitele poštovní licence, se kterým byla uzavřena 
smlouva podle § 7a; asistovaným podáním žádosti se rozumí zadání žádosti za-
městnancem Úřadu práce nebo zaměstnancem držitele poštovní licence do infor-
mačního systému v oblasti zaměstnanosti. 
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(2) Žádost podaná podle odstavce 1 se považuje za písemnou žádost podle tohoto zákona. 
Není-li žádost o zprostředkování zaměstnání a žádost o podporu v nezaměstnanosti 
podána způsobem uvedeným v odstavci 1 písm. a) nebo b), nepřihlíží se k ní. O této 
skutečnosti bude fyzická osoba Úřadem práce informována. 

(3) Všechny další žádosti podle tohoto zákona a úkony související s činností Úřadu práce se 
činí pouze prostřednictvím informačního systému v oblasti zaměstnanosti, pokud to 
tento systém umožňuje. 

(4) Fyzická osoba může činit ostatní podání a další úkony neuvedené v odstavcích 1 a 3 vůči 
Úřadu práce a krajským pobočkám Úřadu práce 

a) prostřednictvím informačního systému v oblasti zaměstnanosti na základě pro-
kázání totožnosti s využitím prostředku pro elektronickou identifikaci, 

b) prostřednictvím informačního systému v oblasti zaměstnanosti formou asistova-
ného podání u Úřadu práce nebo držitele poštovní licence, se kterým byla uza-
vřena smlouva podle § 7a, 

c) prostřednictvím datové schránky, nebo 
d) v listinné podobě. 

(5) Podání učiněné podle odstavce 4 se považuje za písemné podání podle tohoto zákona. 
Není-li podání učiněné způsobem uvedeným v odstavci 4, nepřihlíží se k němu. O této 
skutečnosti bude fyzická osoba Úřadem práce informována. 

(6) Úřad práce, krajská pobočka Úřadu práce a ministerstvo doručuje osobám, pokud to 
nevyloučily, všechny písemnosti elektronicky prostřednictvím informačního systému 
v oblasti zaměstnanosti, a to pokud to tento systém umožňuje. Adresát písemnosti je 
o jejím vložení do informačního systému v oblasti zaměstnanosti informován podle své 
volby zprávou na adresu elektronické pošty nebo zprávou na telefonní číslo, které sdělil 
Úřadu práce, popřípadě oběma způsoby. Má-li osoba zpřístupněnou datovou schránku, 
písemnost se doručuje rovněž prostřednictvím veřejné datové sítě do datové schránky. 

(7) Písemnost doručovaná prostřednictvím informačního systému v oblasti zaměstnanosti je 
doručena okamžikem, kdy se adresát písemnosti přihlásí do tohoto systému. Nepřihlásí-
li se adresát písemnosti do informačního systému v oblasti zaměstnanosti ve lhůtě 10 dnů 
ode dne, kdy byl o vložení písemnosti doručujícím orgánem uvedným v odstavci 6 
informován, považuje se tato písemnost za doručenou uplynutím posledního dne této 
lhůty.“. 

38. V § 147ba se text „odst. 5“ nahrazuje textem „odst. 4“. 

Čl. II 

Přechodná ustanovení 
1. Řízení o poskytnutí nebo o vrácení příspěvku na podporu zaměstnávání osob se zdravotním 

postižením na chráněném trhu práce zahájená podle § 78a zákona č. 435/2004 Sb., ve znění 
účinném přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona, a do tohoto dne pravomocně neskončená, 
se dokončí podle zákona č. 435/2004 Sb., ve znění účinném přede dnem nabytí účinnosti tohoto 
zákona. 

2. Řízení o žádosti zaměstnavatele o odstranění tvrdosti zákona týkající se prominutí splnění pod-
mínky podle § 78a odst. 4 písm. b) zákona č. 435/2004 Sb., ve znění účinném přede dnem nabytí 
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účinnosti tohoto zákona, zahájená podle § 78a odst. 16 zákona č. 435/2004 Sb., ve znění účinném 
přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona, a do tohoto dne pravomocně neskončená se dokončí 
podle zákona č. 435/2004 Sb., ve znění účinném přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona. 

3. Poskytování příspěvku na podporu zaměstnávání osob se zdravotním postižením na chráněném 
trhu práce podle § 78a zákona č. 435/2004 Sb., ve znění účinném přede dnem nabytí účinnosti 
tohoto zákona, za poslední kalendářní čtvrtletí předcházející dni nabytí účinnosti tohoto zákona 
se řídí zákonem č. 435/2004 Sb., ve znění účinném přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona. 

4. O žádosti zaměstnavatele o odstranění tvrdosti zákona týkající se prominutí splnění podmínky 
uvedené v § 78a odst. 4 písm. b) zákona č. 435/2004 Sb., ve znění účinném přede dnem nabytí 
účinnosti tohoto zákona, pro účely poskytnutí příspěvku za poslední kalendářní čtvrtletí před-
cházející dni nabytí účinnosti tohoto zákona, se rozhodne podle zákona č. 435/2004 Sb., ve znění 
účinném přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona. 

5. Plnění povinného podílu zaměstnávání osob se zdravotním postižením za kalendářní rok před-
cházející dni nabytí účinnosti tohoto zákona se řídí zákonem č. 435/2004 Sb., ve znění účinném 
přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona. 

ČÁST DRUHÁ 

Změna zákona o daních z příjmů 

Čl. III 
Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění zákona č. 35/1993 Sb., zákona č. 96/1993 Sb., 
zákona č. 157/1993 Sb., zákona č. 196/1993 Sb., zákona č. 323/1993 Sb., zákona č. 42/1994 Sb., 
zákona č. 85/1994 Sb., zákona č. 114/1994 Sb., zákona č. 259/1994 Sb., zákona č. 32/1995 Sb., zákona 
č. 87/1995 Sb., zákona č. 118/1995 Sb., zákona č. 149/1995 Sb., zákona č. 248/1995 Sb., zákona 
č. 316/1996 Sb., zákona č. 18/1997 Sb., zákona č. 151/1997 Sb., zákona č. 209/1997 Sb., zákona 
č. 210/1997 Sb., zákona č. 227/1997 Sb., zákona č. 111/1998 Sb., zákona č. 149/1998 Sb., zákona 
č. 168/1998 Sb., zákona č. 333/1998 Sb., zákona č. 63/1999 Sb., zákona č. 129/1999 Sb., zákona 
č. 144/1999 Sb., zákona č. 170/1999 Sb., zákona č. 225/1999 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhláše-
ného pod č. 3/2000 Sb., zákona č. 17/2000 Sb., zákona č. 27/2000 Sb., zákona č. 72/2000 Sb., zákona 
č. 100/2000 Sb., zákona č. 103/2000 Sb., zákona č. 121/2000 Sb., zákona č. 132/2000 Sb., zákona 
č. 241/2000 Sb., zákona č. 340/2000 Sb., zákona č. 492/2000 Sb., zákona č. 117/2001 Sb., zákona 
č. 120/2001 Sb., zákona č. 239/2001 Sb., zákona č. 453/2001 Sb., zákona č. 483/2001 Sb., zákona 
č. 50/2002 Sb., zákona č. 128/2002 Sb., zákona č. 198/2002 Sb., zákona č. 210/2002 Sb., zákona 
č. 260/2002 Sb., zákona č. 308/2002 Sb., zákona č. 575/2002 Sb., zákona č. 162/2003 Sb., zákona 
č. 362/2003 Sb., zákona č. 438/2003 Sb., zákona č. 19/2004 Sb., zákona č. 47/2004 Sb., zákona č. 49/ 
/2004 Sb., zákona č. 257/2004 Sb., zákona č. 280/2004 Sb., zákona č. 359/2004 Sb., zákona č. 360/ 
/2004 Sb., zákona č. 436/2004 Sb., zákona č. 562/2004 Sb., zákona č. 628/2004 Sb., zákona č. 669/ 
/2004 Sb., zákona č. 676/2004 Sb., zákona č. 179/2005 Sb., zákona č. 217/2005 Sb., zákona č. 342/ 
/2005 Sb., zákona č. 357/2005 Sb., zákona č. 441/2005 Sb., zákona č. 530/2005 Sb., zákona č. 545/ 
/2005 Sb., zákona č. 552/2005 Sb., zákona č. 56/2006 Sb., zákona č. 57/2006 Sb., zákona č. 109/2006 
Sb., zákona č. 112/2006 Sb., zákona č. 179/2006 Sb., zákona č. 189/2006 Sb., zákona č. 203/2006 Sb., 
zákona č. 223/2006 Sb., zákona č. 245/2006 Sb., zákona č. 264/2006 Sb., zákona č. 267/2006 Sb., 
zákona č. 29/2007 Sb., zákona č. 67/2007 Sb., zákona č. 159/2007 Sb., zákona č. 261/2007 Sb., zákona 
č. 296/2007 Sb., zákona č. 362/2007 Sb., zákona č. 126/2008 Sb., zákona č. 306/2008 Sb., zákona 
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č. 482/2008 Sb., zákona č. 2/2009 Sb., zákona č. 87/2009 Sb., zákona č. 216/2009 Sb., zákona č. 221/ 
/2009 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., zákona č. 281/2009 Sb., zákona č. 289/2009 Sb., zákona č. 303/ 
/2009 Sb., zákona č. 304/2009 Sb., zákona č. 326/2009 Sb., zákona č. 362/2009 Sb., zákona č. 199/ 
/2010 Sb., zákona č. 346/2010 Sb., zákona č. 348/2010 Sb., zákona č. 73/2011 Sb., nálezu Ústavního 
soudu, vyhlášeného pod č. 119/2011 Sb., zákona č. 188/2011 Sb., zákona č. 329/2011 Sb., zákona 
č. 353/2011 Sb., zákona č. 355/2011 Sb., zákona č. 370/2011 Sb., zákona č. 375/2011 Sb., zákona 
č. 420/2011 Sb., zákona č. 428/2011 Sb., zákona č. 458/2011 Sb., zákona č. 466/2011 Sb., zákona 
č. 470/2011 Sb., zákona č. 192/2012 Sb., zákona č. 399/2012 Sb., zákona č. 401/2012 Sb., zákona 
č. 403/2012 Sb., zákona č. 428/2012 Sb., zákona č. 500/2012 Sb., zákona č. 503/2012 Sb., zákona 
č. 44/2013 Sb., zákona č. 80/2013 Sb., zákona č. 105/2013 Sb., zákona č. 160/2013 Sb., zákona č. 215/ 
/2013 Sb., zákona č. 241/2013 Sb., zákonného opatření Senátu č. 344/2013 Sb., nálezu Ústavního 
soudu, vyhlášeného pod č. 162/2014 Sb., zákona č. 247/2014 Sb., zákona č. 267/2014 Sb., zákona 
č. 332/2014 Sb., zákona č. 84/2015 Sb., zákona č. 127/2015 Sb., zákona č. 221/2015 Sb., zákona 
č. 375/2015 Sb., zákona č. 377/2015 Sb., zákona č. 47/2016 Sb., zákona č. 105/2016 Sb., zákona 
č. 113/2016 Sb., zákona č. 125/2016 Sb., zákona č. 148/2016 Sb., zákona č. 188/2016 Sb., nálezu 
Ústavního soudu, vyhlášeného pod č. 271/2016 Sb., zákona č. 321/2016 Sb., zákona č. 454/2016 Sb., 
zákona č. 170/2017 Sb., zákona č. 200/2017 Sb., zákona č. 225/2017 Sb., zákona č. 246/2017 Sb., 
zákona č. 254/2017 Sb., zákona č. 293/2017 Sb., zákona č. 92/2018 Sb., zákona č. 174/2018 Sb., 
zákona č. 306/2018 Sb., zákona č. 32/2019 Sb., zákona č. 80/2019 Sb., zákona č. 125/2019 Sb., nálezu 
Ústavního soudu, vyhlášeného pod č. 303/2019 Sb., zákona č. 364/2019 Sb., zákona č. 299/2020 Sb., 
zákona č. 343/2020 Sb., zákona č. 386/2020 Sb., zákona č. 450/2020 Sb., zákona č. 540/2020 Sb., 
zákona č. 543/2020 Sb., zákona č. 588/2020 Sb., zákona č. 609/2020 Sb., zákona č. 39/2021 Sb., 
zákona č. 251/2021 Sb., zákona č. 284/2021 Sb., zákona č. 285/2021 Sb., zákona č. 286/2021 Sb., 
zákona č. 297/2021 Sb., zákona č. 324/2021 Sb., zákona č. 329/2021 Sb., zákona č. 353/2021 Sb., 
zákona č. 142/2022 Sb., zákona č. 244/2022 Sb., zákona č. 366/2022 Sb., zákona č. 432/2022 Sb., 
zákona č. 458/2022 Sb., zákona č. 281/2023 Sb., zákona č. 285/2023 Sb., zákona č. 349/2023 Sb., 
zákona č. 462/2023 Sb., zákona č. 162/2024 Sb., zákona č. 163/2024 Sb., zákona č. 230/2024 Sb. 
a zákona č. 263/2024 Sb., se mění takto: 

1. V § 6 odst. 4 písmena a) a b) znějí: 
„a) plynoucí na základě dohody o provedení práce, jejichž úhrnná výše u téhož plátce 

daně nedosáhne za kalendářní měsíc částku rozhodnou pro účast zaměstnanců čin-
ných na základě dohody o provedení práce na nemocenském pojištění, nebo 

b) v úhrnné výši nedosahující u téhož plátce daně za kalendářní měsíc rozhodné částky 
pro účast zaměstnanců na nemocenském pojištění.“. 

2. V § 6 odst. 9 písmeno d) zní: 
„d) nepeněžní plnění poskytovaná zaměstnavatelem zaměstnanci nebo jeho rodinnému 

příslušníkovi z fondu kulturních a sociálních potřeb, ze sociálního fondu, ze zisku 
(příjmu) po jeho zdanění anebo na vrub výdajů (nákladů), které nejsou výdaji (ná-
klady) na dosažení, zajištění a udržení příjmů, ve formě 
1. pořízení zboží nebo služeb zdravotního, léčebného, hygienického a obdobného 

charakteru od zdravotnických zařízení nebo pořízení zdravotnických pro-
středků na lékařský předpis; tato plnění jsou osvobozena v úhrnu do výše prů-
měrné mzdy za zdaňovací období, 

2. použití vzdělávacích nebo rekreačních zařízení, poskytnutí rekreace nebo zá-
jezdu, použití zařízení péče o děti předškolního věku včetně mateřské školy 
podle školského zákona, knihovny zaměstnavatele nebo tělovýchovných 
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a sportovních zařízení nebo poskytnutí příspěvku na kulturní nebo sportovní 
akce nebo příspěvku na tištěné knihy, včetně obrázkových knih pro děti, mimo 
knih, ve kterých reklama přesahuje 50 % plochy; tato plnění jsou osvobozena 
v úhrnu do výše poloviny průměrné mzdy za zdaňovací období,“. 

ČÁST TŘETÍ 

Změna zákona o ochraně zaměstnanců při platební 
neschopnosti zaměstnavatele 

Čl. IV 
V § 10 zákona č. 118/2000 Sb., o ochraně zaměstnanců při platební neschopnosti zaměstnavatele 
a o změně některých zákonů, ve znění zákona č. 408/2023 Sb., odstavec 2 zní: 

„(2) Z přiznaného mzdového nároku odečte Úřad práce České republiky prostřednictvím kraj-
ské pobočky Úřadu práce před provedením srážek a odvodů podle odstavce 1 mzdové 
nároky v rozsahu, v jakém byl zaměstnanec uspokojen z ručení podle zákoníku práce22).“. 

ČÁST ČTVRTÁ 

Změna zákona o inspekci práce 

Čl. V 
Zákon č. 251/2005 Sb., o inspekci práce, ve znění zákona č. 230/2006 Sb., zákona č. 264/2006 Sb., 
zákona č. 213/2007 Sb., zákona č. 362/2007 Sb., zákona č. 294/2008 Sb., zákona č. 382/2008 Sb., 
zákona č. 281/2009 Sb., zákona č. 73/2011 Sb., zákona č. 341/2011 Sb., zákona č. 350/2011 Sb., 
zákona č. 365/2011 Sb., zákona č. 367/2011 Sb., zákona č. 64/2014 Sb., zákona č. 136/2014 Sb., 
zákona č. 247/2014 Sb., zákona č. 250/2014 Sb., zákona č. 81/2015 Sb., zákona č. 47/2016 Sb., zákona 
č. 88/2016 Sb., zákona č. 93/2017 Sb., zákona č. 205/2017 Sb., zákona č. 206/2017 Sb., zákona č. 225/ 
/2017 Sb., zákona č. 327/2017 Sb., zákona č. 176/2019 Sb., zákona č. 285/2020 Sb., zákona č. 250/ 
/2021 Sb., zákona č. 284/2021 Sb., zákona č. 358/2022 Sb., zákona č. 172/2023 Sb., zákona č. 281/ 
/2023 Sb., zákona č. 303/2023 Sb., zákona č. 408/2023 Sb. a zákona č. 230/2024 Sb., se mění takto: 

1. V § 4 odst. 1 písm. i) a j) a v § 5 odst. 1 písm. k) se slova „písm. f) nebo odnětí či omezení podle 
§ 7 odst. 1 písm. g)“ nahrazují slovy „písm. g) nebo odnětí či omezení podle § 7 odst. 1 písm. h)“. 

2. V § 4 odst. 2 písm. f) se za slova „zákoníku práce,“ vkládají slova „o uložení pokuty zaměstna-
vateli za neposkytnutí součinnosti při kontrole“. 

3. Na konci poznámky pod čarou č. 9 se na samostatný řádek doplňuje věta „Zákon č. 435/2004 Sb., 
o zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů.“. 

4. V § 4 odst. 3 se slova „a zajišťuje provoz informačního systému o pracovních úrazech10) a infor-
mačního systému“ nahrazují slovy „informační systém o pracovních úrazech10) a informační 
systém“ a na konci odstavce 3 se doplňuje věta „Provozovatelem informačních systémů podle 
věty první je ministerstvo a správcem úřad.“. 

5. V § 4 se na začátek odstavce 4 vkládá věta „Informační systém o pracovních úrazech je neveřejná 
evidence zřízená jako informační systém veřejné správy86).“. 
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Poznámka pod čarou č. 86 zní: 
86)„ Zákon č. 365/2000 Sb., o informačních systémech veřejné správy a o změně některých dalších zákonů, ve znění 

pozdějších předpisů.“. 

6. V § 4 odst. 4 písm. a) se slova „státní příslušnost“ nahrazují slovy „státní občanství“ a za slovo 
„pobytu“ se vkládají slova „ , adresa pro doručování, pokud je odlišná od místa trvalého po-
bytu,“. 

7. V § 4 odst. 4 písm. b) se slova „předmět jeho podnikání“ nahrazují slovy „činnost zaměstnava-
tele podle Klasifikace ekonomických činností (CZ-NACE)87), v jejímž rámci k úrazu došlo“. 

Poznámka pod čarou č. 87 zní: 
87)„ Sdělení Českého statistického úřadu č. 244/2007 Sb., o zavedení Klasifikace ekonomických činností 

(CZ-NACE).“. 

8. V § 4 odst. 4 se závěrečná část ustanovení zrušuje. 

9. V § 4 se za odstavec 4 vkládá nový odstavec 5, který zní: 
„(5) Informační systém o pracovních úrazech slouží pro potřeby úřadu, inspektorátu, minis-

terstva a dále pro Český báňský úřad a obvodní báňské úřady pro účely podle zvláštního 
zákona26). Jiným orgánům se údaje z informačního systému o pracovních úrazech po-
skytují pouze v případech stanovených zvláštními zákony11) nebo v případech, kdy dala 
souhlas fyzická osoba, jíž se údaje týkají nebo která by poskytnutím údajů mohla být 
dotčena.“. 

Dosavadní odstavce 5 a 6 se označují jako odstavce 6 a 7. 

10. Na konci textu poznámky pod čarou č. 11 se doplňují slova „ , § 5e zákona o informačních 
systémech veřejné správy a o změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů“. 

11. V § 4 odst. 7 se slova „odstavců 4 a 5“ nahrazují slovy „odstavce 3“. 

12. Za § 4 se vkládá nový § 4a, který včetně poznámky pod čarou č. 88 zní: 

„§ 4a 
(1) Ohlášení pracovního úrazu a zaslání záznamu o úrazu a záznamu o úrazu – hlášení změn 

do informačního systému o pracovních úrazech provádí zaměstnavatel a další osoby88) 
mající tuto povinnost prostřednictvím portálu úřadu, který je přístupný způsobem 
umožňujícím dálkový přístup. 

(2) Do portálu úřadu se osoby podle odstavce 1 přihlašují prostřednictvím webového roz-
hraní prokázáním totožnosti s využitím prostředku pro elektronickou identifikaci. 

(3) Osoby podle odstavce 1 mají prostřednictvím portálu úřadu přístup k údajům, které do 
něj vložily. 

88) § 12 zákona o zajištění dalších podmínek bezpečnosti a ochrany zdraví při práci.“. 

13. V § 7 odst. 1 se vkládá nové písmeno f), které zní: 
„f) při provádění kontroly nebo v rámci úkonů předcházejících kontrole pořizovat zvu-

kové, obrazové a zvukově-obrazové záznamy bez vědomí kontrolovaných osob, 
pokud nelze účelu kontroly dosáhnout jinak; právo fyzických osob na ochranu jejich 
soukromého a osobního života tím není dotčeno,“. 

Dosavadní písmena f) až i) se označují jako písmena g) až j). 
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14. V § 8 písm. b) se slova „f) a g)“ nahrazují slovy „g) a h)“. 

15. V § 20a odst. 1 písm. d) a § 33a odst. 1 písm. d) se za text „písm. f)“ vkládají slova „zákoníku 
práce“. 

16. § 36 zní: 

„§ 36 
Úřad nebo inspektorát, aniž řízení o přestupku zahájí, může věc usnesením odložit též v pří-
padě, kdy je vzhledem k významu a míře porušení nebo ohrožení chráněného zájmu, který 
byl činem kontrolované osoby dotčen, způsobu provedení činu, jeho následku, okolnostem, 
za nichž byl čin spáchán, nebo vzhledem k chování kontrolované osoby po spáchání činu 
zřejmé, že účelu, jehož by bylo možno dosáhnout řízením o přestupku, bylo dosaženo nebo 
jej lze dosáhnout jinak. Usnesení o odložení věci se poznamená do spisu; ustanovení zákona 
upravujícího odpovědnost za přestupky a řízení o nich týkající se vyrozumění o odložení věci 
se nepoužije.“. 

17. § 40 zní: 

„§ 40 
(1) Úřad a inspektoráty jsou při plnění konkrétních úkolů spadajících do jejich působnosti 

v oblasti umožnění výkonu nelegální práce, zastřeného zprostředkovávání zaměstnání 
nebo umožnění výkonu zastřeného zprostředkovávání zaměstnání oprávněny od 
správce daně vyžádat informace nezbytné pro jejich plnění. Správce daně žádosti vyhoví, 
ledaže by poskytnutím informací mohlo dojít k narušení řádného výkonu správy daní. 

(2) Poskytnutí informací podle odstavce 1 není porušením povinnosti mlčenlivosti podle 
daňového řádu, a to ani v případě, že úřad nebo inspektorát tyto informace poskytne 
orgánům činným v trestním řízení pro účely trestního řízení v souvislosti s objasněním 
okolností nasvědčujících tomu, že byl spáchán trestný čin neoprávněného zaměstnávání 
cizinců.“. 

ČÁST PÁTÁ 

Změna zákona o nemocenském pojištění 

Čl. VI 
V § 7a odst. 1 zákona č. 187/2006 Sb., o nemocenském pojištění, ve znění zákona č. 365/2011 Sb., 
zákonného opatření Senátu č. 344/2013 Sb. a zákona č. 163/2024 Sb., se slova „vyšší než 10 000 Kč“ 
nahrazují slovy „ve výši aspoň 25 % průměrné mzdy podle § 23b odst. 4 zákona o pojistném na 
sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti, a to po zaokrouhlení na celé 
pětisetkoruny směrem dolů; výši této částky vyhlašuje Ministerstvo práce a sociálních věcí ve Sbírce 
zákonů a mezinárodních smluv sdělením“. 
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ČÁST ŠESTÁ 

Změna zákona č. 163/2024 Sb., kterým se mění 
zákon č. 240/2013 Sb., o investičních společnostech 
a investičních fondech, ve znění pozdějších předpisů, 

a další související zákony 

Čl. VII 
Zákon č. 163/2024 Sb., kterým se mění zákon č. 240/2013 Sb., o investičních společnostech a inves-
tičních fondech, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony, se mění takto: 

1. V čl. III se bod 3 zrušuje. 

2. V čl. IV se bod 6 zrušuje. 

3. V čl. VII se body 1 až 4 a body 6 až 8 zrušují. 

4. V čl. XII písmeno c) zní: 
„c) čl. VII bodu 5 a čl. IX, která nabývají účinnosti dnem 1. ledna 2025.“. 

ČÁST SEDMÁ 
ÚČINNOST 

Čl. VIII 
Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2025, s výjimkou čl. VII, který nabývá účinnosti dnem 
31. prosince 2024, a s výjimkou čl. V bodů 4 až 12, které nabývají účinnosti 1. ledna 2026. 

Pekarová Adamová v. r. 
Pavel v. r. 
Fiala v. r. 
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